



PREFEITURA DE  
**VALINHOS**

Ofício nº 1.286/2018-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 10 de julho de 2018

Ref.: **Requerimento nº 1.233/18-CMV**  
**Vereador André Leal Amaral**  
**Processo administrativo nº 11.821/2018-PMV**

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **André Leal Amaral**, consultada a área competente da Municipalidade, encaminha a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

- 1 - Foi realizada avaliação técnica dos locais para a possibilidade de instalação de abrigo de ônibus conforme descrito nas Indicações 258/2017; 608/2017 e 1.184/2017? Em caso afirmativo, qual foi a avaliação técnica? Encaminhar cópia.
- 2 - Em caso negativo, justificar.
- 3 - Existe Projeto para a instalação de abrigo de ônibus nos locais descritos? Caso positivo, qual o prazo para que a obra seja realizada?
- 4 - Caso negativo, justificar.

**Resposta:** Em anexo, seguem as informações prestadas pela Secretaria de Mobilidade Urbana.


Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

  
**ORESTES PREVITALE JÚNIOR**  
Prefeito Municipal

Anexo: 01 folha

À  
Sua Excelência, o senhor  
**ISRAEL SCUPENARO**  
Presidente da Egrégia Câmara Muni

<b>Nº PROTOCOLO</b> <b>01782/2018</b>	<b>CAMARA MUNICIPAL DE VALINHOS</b>
	Data/Hora Protocolo: 16/07/2018 10:53
	Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 1233/2018
	Autoria: ORESTES PREVITALE
Assunto: Resposta ao Requerimento n.º 1233/2018 Informações sobre instalação de abrigos de ônibus.	





**C.I. Nº 346/ 2018 - S.M.U.**

Valinhos, Estado de São Paulo, 04 de Julho de 2018.

DA: Secretaria de Mobilidade Urbana – S.M.U.

PARA: Departamento Técnico Legislativo / Sec. de Assuntos Jurídicos e Institucionais – D.T.L./ S.A.J.I.

REF: C.I nº 1.327/18 – DTL/SAJI – Requerimento nº 1.233/2018 – Processo nº11.821/18

Em atenção à C.I nº 1.327/18– DTL/SAJI – Requerimento nº 1.233/2018 da autoria do Nobre Vereador André Leal Amaral , solicitando informações : (1) Foi realizada avaliação técnica dos locais para a possibilidade de instalação de abrigo de ônibus conforme descrito nas indicações 258/2017;608/2017 e 1.184/2017? Em caso afirmativo, qual foi a avaliação técnica? Encaminhar cópia, em caso negativo Justificar. (2) Existe projeto para instalação de abrigo de ônibus nos locais descritos? Caso positivo, qual prazo para que a obra seja realizada? Caso negativo, justificar ,cumpre manifestar conforme segue:

- 1) Sim, sempre é feito avaliação técnica nas implantações , de acordo com os conceitos :**
  - A) Área de maior demanda de passageiros;**
  - B) Pontos de Embarque;**
  - C) Situação favorável no viário ( proximidades com cruzamentos, metragem da via);**
  - D) Espaço físico, ( calçadas e metragem das calçadas).**
- 2) Sim. Referente a indicação 258/2017 aguardando programação para implantação, tendo em vista processo licitatório para contratação de munck; indicação 1.184/2017 implantado o abrigo em 01/08/2017; e indicação 608/17 ( manutenção de asfalto).**

Limitados ao exposto, subscrevo-me.

Atenciosamente,

**Maria Sílvia Previtale**

Secretaria de Mobilidade Urbana

**Secretária em Exercício**